
Anotace 

Vzestup sociálních sítí proměnil způsoby, jímž se vzrůstající počet jejich uživatel dostává ke 

zpravodajským obsahům. Na sociálních sítích narozdíl od tradičních médií neexistují žádné 

univerzální informace, které jsou shodné pro všechny uživatele. Namísto toho každý 

jednotlivec je příjemcem specifického vzorku obsahu, který mu na míru vybírá filtrační 

algoritmus na základě jeho preferencí. Právě o principech fungování těchto dvou způsobů 

informačního výběru pojednává tato práce. Prostřednictvím teorie gatekeepingu zde 

představuji obecný model výběru zpráv novinovými editory a porovnávám jej s výběrem 

algoritmickým.  Srovnávám přitom rozdílné hodnoty, jimiž se při výběru řídí lidští a 

algoritmičtí gatekeepeři a představuji také koncept objektivity a jeho specifická omezení v 

rámci obou modelů. Ve druhé části následně představuji vlastní kvalitativní výzkum 

povědomí o algoritmizaci Facebooku. Formou polostrukturovaných rozhovorů se vzorkem 

sedmi uživatelů Facebooku se pokouším nabídnout sadu specifických příkladů toho, jak 

uživatelé používají Facebook jako informační zdroj, do jaké míry chápou jeho 

algoritmizovanou podstatu a jaký k ní mají celkový postoj. Cílem této práce je prozkoumat, 

zda se ve zkušenostech konkrétních uživatelů projevují možná omezení algoritmického 

modelu informačního výběru a do jaké míry si jich jsou uživatelé vědomi. 

 


